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رشد ۲۱درصدی تجارت 
خارجی در سال ۱۴۰۰

آرمان ملی: رئــیس کــل ســازمان توسعه 
تجارت ایران گفت: برای توسعه و گسترش تجارت 
خارجی در سال ۱۴۰۰، رشد ۲۱درصدی و جبران 
کاهش ۱۵درصدی واردات و صادرات سال ۹۹ 
هدف گذاری شده است. حمید زادبوم بابیان اینکه 
برای برنامه ریزی و هدف گذاری امسال ۲سناریو 
مثبت و منفی در نظر گرفته شده، افزود: یکی از این 
شرایط بسته  به نتیجه رسیدن مذاکره ها و برداشته 
شدن تحریم ها است که به هر میزان محدودیت ها 
کاسته شود، مسیرهای جدیدی در تجارت خارجی 
کشور خواهیم داشت. وی با بیان اینکه بدبینانه ترین 
برنامه برای سال ۱۴۰۰ ادامه روند سال ۹۹ است، 
بیان کرد: در سالی که گذشت شیوع گسترده ویروس 
کرونا و افزایش شدت تحریم ها، تجارت خارجی 
را تحت تاثیر قرار داد. رئیس کل سازمان توسعه 
تجارت ایران با بیان اینکه رشد ۲۱درصدی صادرات 
مثبت ترین برنامه ریزی ها محسوب می شود، گفت: 
می توانیم در سال ۱۴۰۰ مطابق با برنامه ششم 

توسعه به این میزان رشد دست پیدا کنیم.

قیمت نفت کاهش یافت
رویترز: از آنجایی که با افزایش تعداد مبتلایان 
به ویروس کرونا در هند و سایر کشورها، نگرانی ها 
در مورد ضربه خوردن به فعالیت های اقتصادی به 
علت اقدامات محدودیت زای بیشتر برای کنترل این 
بیماری و همچنین تقاضا برای کالاهای اساسی نظیر 
نفت خام، تقویت شده است، قیمت نفت در معاملات 
نخستین روز کاری بازارهای جهانی، کاهش یافت. هر 
بشکه نفت برنت به 66/7۴ دلار کاهش یافت و نفت 
خام آمریکا به 63/۱۲ دلار به ازای هر بشکه رسید. 
این کاهش قیمت درحالی است که نفت برنت هفته 
گذشته شش درصد و نفت خام آمریکا 6/۴درصد 
افزایش قیمت ثبت کرده بودند. بخش تحقیقات 
بانک ANZ در گزارشی اعلام کرد: »روند پیشرفت 
واکسیناسیون در بازارهای توسعه یافته را می توان 
در ترافیک جاده ها مشاهده کرد، اما افزایش تعداد 
مبتلایان، روند بهبود را در اقتصادهای نوظهوری نظیر 

هند و برزیل معکوس کرده است.«

 رسوب ۲۱۰۰ خودرو
 در گمرک ها 

آرمان  ملی: به گفته دبیر انجمن واردکنندگان 
خودرو، باتوجه به اینکه چهار سال از دپوی 
۲۱۰۰دستگاه خودرو در گمرک های داخلی 
به دلیل مشکلات قضایی یا عدم ثبت  سفارش 
می گذرد و چهار نوبت هم برای ترخیص ارائه شده، 
اما همچنان در گمرک ها باقی مانده اند، به نظر 
می رسد دیگر امیدی به ترخیص وجود ندارد؛ این 
درحالی است که صحبت از واگذاری ۱۵۰۰ دستگاه 
از این خودروهای متروکه به مناطق آزاد نیز در 
میان است. طبق آمار، تعداد خودروهای دپوشده در 
گمرک بالغ بر ۱۲هزار دستگاه بود که به دلیل تغییر 
ضوابط واردات خودرو، ممنوعیت ثبت سفارش 
و ممنوعیت واردات خودرو و همچنین تحولات 
سیاست های ارزی امکان ترخیص پیدا نکردند؛ تا 
اینکه پس از رایزنی های بسیار در دی ماه سال ۱3۹7 
هیات دولت تحت شرایطی با ترخیص این خودروها 
موافقت کرد و براساس آن، مدت زمان چهار ماهه  
)تا اردیبهشت  ۱3۹۸( تعیین شد. پس از آن دوباره 
دو ماه دیگر هم تمدید شد و در پایان گزارش های 
رسمی نشان داد در آن دو مرحله 7۱۵3دستگاه 
ترخیص شده و ۵۱۰۸دستگاه دیگر باقی  مانده اند. 

افزایش سرعت ساخت قطعه ۲ 
آزادراه تهران-شمال 

مهر: معاون وزیر راه و شهرسازی در گفت وگو با 
خبرنگار مهر درباره آخرین وضعیت پیشرفت کار 
گفت: »در کارگاه های این پروژه ۲۲۸۰ نفر در حال 
کار کردن هستند هیچ مشکل مالی پیش نیامده 
و کارگران این پروژه در ۸۰جبهه کاری مشغول 
کار هستند. احداث قطعه ۲ آزادراه تهران-شمال را 
فعال ترین پروژه عمرانی کشور است و به هیچ وجه 
تعلل کار در این پروژه نداریم.« خیرا... خادمی، 
ادامه داد: »تونل البرز در این قطعه به زودی آماده 
بهره برداری می شود قرار شد اگر ساخت این تونل، 
زودتر از مسیر رفت آزادراه آماده شد، به بهره برداری 
رسانده و زیر بار ترافیک ببریم تا از ترافیک قطعه 
شهرستانک کم شود. امسال باند رفت این آزادراه در 
قطعه ۲ آماده سازی می شود. بنابراین پروژه نه تنها 
متوقف نشده، بلکه در کار تسریع هم داریم.« او درباره 
تاریخ بهره برداری از تونل البرز افزود: »طبق قولی که 
رئیس بنیاد مستضعفان داده، قرار شد حداکثر تا آخر 

بهار امسال باند رفت تونل البرز آماده سازی شود.«

افزایش چهار درصدی 
مشترکین برق امید 

ایلنا: سخنگوی صنعت برق گفت: »در فصول 
گرم )ابتدای خرداد تا پایان شهریور( الگوی مصرف 
تغییر می کند، یعنی الگوی کم مصرفی برای مناطق 
عادی از ۲۰۰کیلووات ساعت به 3۰۰ کیلووات 
ساعت و از ۸۰ کیلووات ساعت به ۱۰۰کیلووات 
ساعت می رسد.« مصطفی رجبی مشهدی درباره 
تاثیر اجرای طرح برق امید بر کاهش مشترکان 
پرمصرف اضافه کرد: »تعداد مشترکین پرمصرف 
6درصد نسبت به دوره مشابه یعنی از آبان ماه تا پایان 
سال ۹۹ )مدت ۵ ماهه( کاهش پیدا کرد و متناسب 
با آن تعداد مشترکان کم مصرف ۴درصد و مشترکان 
خوش مصرف ۲درصد اضافه شدند. به نظر می رسد 
طرح برق امید در مسیر خود قرار گرفته و مشترکان 
نسبت به این موضوع مطلع شده اند.« سخنگوی 
صنعت برق گفت: »در فصول گرم )ابتدای خرداد 
تا پایان شهریور( الگوی مصرف تغییر می کند، یعنی 
الگوی کم مصرفی برای مناطق عادی از ۲۰۰کیلووات 
ساعت به 3۰۰ کیلووات ساعت و از ۸۰کیلووات 

ساعت به ۱۰۰کیلووات ساعت می رسد.«

آرمان  ملی: با وجود الزام قانونی بانک مرکزی 
و سازمان مالیاتی برای شناسایی و گسترده شدن 
چتر مالیاتی بر سر دستگاه های کارتخوان، نحوه 
اقدام به گونه ای بوده که بازار اجاره کارتخوان های 
قدیمی را داغ کرده است. ساماندهی درگاه های 
پرداخت اینترنتی در ایستگاه بانک مرکزی گیر 
کرده است. ماه های متمادی است مقرر شده 
جلوی فرار مالیاتی این درگاه های پرداخت 
گرفته شده و سازمان امور مالیاتی ذره بین خود 
را بر عملکرد این درگاه ها قرار دهد؛ اما همچنان 
کار به کندی پیش می رود و تعلل گریبانگیر 
اجرای بخش های مهمی از قانونی شده است که 
می توانست فضای خاکستری فعالیت کارتخوان ها 
و دارندگان دستگاه های پوز بانکی را صاف و شفاف 
نماید. ۱۱آبان ۱3۹۸ بود که قانون »پایانه های 
فروشگاهی و سامانه مؤدیان« به تصویب مجلس 
رسید و ازسوی دولت برای اجرا به سازمان های 
امــور مــالیاتی و بانک مرکزی ابلاغ شد. بانک 
مرکزی و سازمان امور مالیاتی یکسال فرصت 
داشتند تا قانون را اجرا کنند و آنگونه که در 
ماده ۱۰ و ۱۱ آن آمده بود، بانک مرکزی باید 
آن دسته از پذیرنده هایی را که می خواهند از 
شبکه پرداخت استفاده کنند، مکلف کند که 

در سامانه مالیاتی ثبت نام کرده و کد مالیاتی 
دریافت و پس از آن اقدام به فعالیت کنند. آنگونه 
که آمار نشان می دهد در حال حاضر نه میلیون 
پذیرنده فعال در شبکه پرداخت کشور وجود دارد 
و اگرچه هدف قانونگذار این بوده که جلوی فرار 
مالیاتی را بگیرد و پذیرنده های بزرگ و دارای فرار 
مالیاتی را شناسایی کند، اما اطلاعات دریافتی از 

منابع اگاه حکایت از آن دارد که برای نظارت پذیر 
کردن پذیرنده های فعال در شبکه اقدام  موثری 
انجام نشده و چتر نظارتی بر سر پذیرنده های 
جدید به گونه ای گسترانیده شده که ثبت این 
پذیرنده ها متوقف شده است. آذرماه سال گذشته 
معاون فناوری بانک مرکزی در واکنش به گزارش 
انتقادی »مهر« از تعلل در اجرای قانون، اعلام 

کرد: »ماده ۱۱ قانون پایانه های فروشگاهی پس 
از ماه ها برنامه ریزی با سازمان امور مالیاتی وارد فاز 
اجرایی شده است؛ برای کلیه صاحبان کارتخوان 
که مودی مالیاتی نیستند، با تکمیل و صحت 
سنجی اطلاعات، پرونده مالیاتی تشکیل خواهد 
شد.« دی ماه سال ۱3۹۹ نیز وی در گفتگویی 
اعلام کرد این قانون ابتدا روی پذیرنده های قبلی 
و قدیمی اجرا شده و سپس بر روی پذیرنده های 
جدید اعمال خواهد شد. بر این اساس، قرار بود 
که به صورت خودکار، تمام کارتخوان ها کد 
مالیاتی از سازمان امور مالیاتی دریافت نمایند؛ 
اما ماحصل کار این شده که نه تنها پذیرنده های 
قدیمی به عنوان مودی مالیاتی شناخته نشده اند 
بلکه هم اکنون جلوی ثبت پذیرنده های جدید 
ازسوی بانک مرکزی گرفته شده است. بررسی ها 
نشان می دهد موج جدیدی از نقل و انتقالات 
کارتخوان بین دارندگان قدیمی دستگاه های 
پوز و متقاضیانی که پشت درهای بانک مرکزی 
مانده اند، به راه افتاده و بر این اساس آن دسته 
از پذیرندگانی که دارای چند دستگاه کارتخوان 
بوده اند، یک تا دو کارتخوان خود را به متقاضیان 
جدید اجاره می دهند چرا که خود را از زیر چتر 

مالیاتی سازمان امور مالیاتی خارج می بینند.

وقتی قوانین به راحتی دور زده  می شوند؛

تداوم فرار مالیاتی درگاه های پرداخت

در گزارش پیش  رو همچنین، فهرست کاملی از موانع تعرفه ای 
و غیرتعرفه ای تجارت و تا ثیر آنها بر فضای کسب و کار نیز آورده 
شده است و پیش بینی می شود وضعیت مذکور در سال های آینده 
هم ادامه یابد. وضعیت تجاری ایران به دلیل تنوع پایین سبد 
محصولات صادراتی که تقریبا توسط اقلام مرتبط با هیدروکربن 
پر شده، به شدت ضعیف است. افت قیمت جهانی نفت ناشی از 
کاهش تقاضای بین المللی سوخت های مشتق از نفت در خلال 
شیوع کووید- ۱۹ نیز منجر به افت قابل توجهی در حجم واردات 
در کوتاه مدت و میان مدت خواهد شد  زیرا درآمد نفت، منبع اصلی 
تا مین اعتبار برای واردات است. علاوه براین، انزوای ایران توسط 
جامعه جهانی، به ویژه به دلیل خطر تحریم های ایالات متحده، 
تجارت با کشورهای غربی را تقریبا غیرممکن کرده است. این 
امر همراه با روابط پرتنش با برخی همسایگان منطقه ای، مانند 
عربستان  سعودی، لیست شرکای تجاری ایران را محدود می کند 
و باعث قرار گرفتن کشور در معرض تنش های ژئوپلیتیک و بین 
کشوری می شود که می تواند جریان های تجاری آن را مختل 
کند. از این رو  ایران با کسب امتیاز پایین ۲۵ از ۱۰۰برای باز بودن 
تجارت، در میان ۱۸کشور حاضر در خاورمیانه و شمال آفریقا، بالاتر 
از سوریه و یمن در جایگاه شانزدهم قرار دارد. براساس این گزارش، 
سمت و سوی تجارت بین المللی ایران توسط تحریم های اعمال شده 
علیه این کشور به اشکال مختلف طی چنددهه گذشته و همچنین 
پویایی های فضای جهانی قیمت نفت شکل گرفته است. در سال 
۲۰۱۹، کل حجم تجارت ایران ۱۴۰/۴ میلیارد دلار بود که رتبه 
پنجم منطقه خاورمیانه و شمال آفریقا پس از امارات، عربستان 
سعودی، قطر و عراق به حساب می آید. میزان صادرات ۲/ 7۵ 
میلیارد دلار و واردات ۲/ 6۵میلیارد دلار ارزیابی شده است که هر 
دو رتبه ایران را در رده ششم از بین ۱۸کشور منطقه قرار می دهد. 
بررسی ترکیب تجارت ایران نشان می دهد وضعیت صادراتی ایران 
تنوع بسیار کمی دارد، زیرا سبد صادراتی این کشور همان طور که 
اشاره شد، تحت تا ثیر هیدروکربن ها و فرآورده های مربوطه قرار دارد 
که منبع اصلی درآمد دولت و درآمدزایی ارزی است. علاوه براین، 
وضعیت واردات ایران نیز از جذابیت کمتری برخوردار است، زیرا 
این کشور برای بسیاری از اقلام وابستگی زیادی به بازارهای خارجی 

دارد و تقریبا در تمام گروه های کالایی کسری حساب جاری را تجربه 
می کند. این امر ایران را در قبال اختلال در محیط خارجی به ویژه با 
توجه به روابط مغشوش با برخی از همتایان منطقه ای و بین المللی، 
اثرات ناشی از تحریم ها و وابستگی بیش از حد به درآمد نفت برای 
تا مین مالی واردات، آسیب پذیر می کند. در حقیقت، دشواری 
در تهیه نهاده های کلیدی مانند کالاهای واسطه ای و سرمایه ای 
که تولیدکنندگان در فرآیند تولید خود به آن نیاز دارند، یکی از 

مهم ترین عوامل محدودکننده ظرفیت رشد صنعتی ایران است. 
 تحریم و تحمیل شرایط خاص!

محمدعلی ضیغمی، معاونت اقتصادی و امور بین الملل اتاق 
تعاون ایران و عضو هیات نمایندگان اتاق بازرگانی ایران در این 
باره به »آرمان  ملی« گفت: »آمار تجارت خارجی به صورت مستدل 
و مستند از طریق گمرکات کشور و سازمان توسعه تجارت ایران 
ارائه می شود البته مبنای اصلی هم کمرگات کشور است که میزان 
واردات و صادرات و کشورهای گیرنده و فرستنده را مشخص می کند. 
بر همین اساس هم آرماها باید مشخص باشند.« او درباره تجارت 
پنهان ایران با سایر کشورها در آسیا و اروپا ادامه داد:  »واقعیت این 
است که شرایط تحریم، قطعا یک وضعیتی را به کشور تحویل کرده 
و می کند که به تبع آن بخش تجارت خارجی کشور متاثر می شود. 
به عنوان مثال ممکن است که بخشی از تراکنش های تجاری و بانکی 
ناشی از تجارت ما به هر دلیلی برای پرهیز از اثرات و تبعات ناشی 
از تحریم به صورت شفاف و واضح عنوان نشوند؛ طبیعی است که با 
عبور از وضعیت تحریم و عادی شدن شرایط و روابط همانطور که در 
گذشته آمار تجارت خارجی ما شفاف و روشن بوده طبیعتا این امکان 
مجددا فراهم می شود که تجارت خارجی ما اعم از واردات و صادرات و 
کشورهایی که فرستنده یا گیرنده کالا از ما بودند به صورت مشخص و 
تفکیک کالا و گروه کالایی معین شوند تا قابل طرح و اعمال باشند.« 
ضیغمی اضافه کرد: »به نظر می رسد این فرضیه صحیحی است که با 
عبور از شرایط تحریمی بدون اشاره صرف به مذاکرات در حال اجرا، 
وضعیت تجارت خارجی ما طبیعتا شرایط روشن تر و شفاف تری 

می تواند پیدا کند.« 
 برنامه ریزی نیاز به اطلاعات دقیق دارد

معاونت اقتصادی و امور بین الملل اتاق تعاون ایران با اشاره به 

اینکه این وضعیت امکان رشد تجارت خارجی را فراهم خواهد 
کرد؛ توضیح داد: »اگر صرفا به بخش آمار و اطلاعات توجه کنیم 
یکی از نکاتی که مورد استفاده و بهره برداری فعالان اقتصادی و 
تجاری در محیط بین الملل برای تجزیه و تحلیل فضای کسب وکار و 
تصمیم گیری برای مراودات تجاری شان است، وجود آمار و اطلاعات 
صحیح، مدغن و کامل است. یعنی یکی از فاکتورها و آیتم هایی که به 
فعال اقتصادی کمک می کند تا بتواند تحلیل درستی از بازار داشته 
باشد، آمار و اطلاعاتی است که در مورد میزان واردات و صادرات 
و کشورهای گیرنده به عنوان رقبای تجاری است.« او ادامه داد: 
»طبیعتا هرچقدر این آمار و اطلاعات صحیح باشد به فرایندهای 
تجاری و تصمیم گیری و تصمیمات تجاری فعالان اقتصادی هم 
کمک بهتری خواهد کرد و قطعا از این مسیر می تواند در حوزه 
تجارت خارجی و حداقل شفافیت در تجارت خارجی اثر بگذارد. 
قطعا خود تسهیل فرایندهای تجاری، در توسعه تجارت اثر مثبت 

خواهد داشت.« 
 کمک واکسیناسیون عمومی به رشد اقتصادی 

ضیغمی درباره تاثیر واکسیناسیون در روند بهبود وضعیت تجارت 
خارجی گفت: »واکسیناسیون به تنهایی تامین کننده نیازهای بخش 
تجارت اقتصاد نیست، شرایط کرونا در محیط بین الملل فارغ از اینکه 
کسب وکارها چه کاری انجام می دهند اثر خود را گذاشته و روش آنها 
را تغییر داده است. خیلی از کسب و کارهای جدید ایجاد شده و خیلی 
از کسب و کارهای قبلی تغییر کرده است و فارغ از نوع کسب وکارها 
میزان کسب وکار و مراودات بین المللی متناسب با شرایط کرونا 
متاثر و محدود شده است و با ورود به مرحله واکسیناسیون عمومی 
نه تنها در کشور بلکه در همه کشورها، می توان به فعالیت های 
تجاری امیدوارتر بود که سهولت بیشتری پیدا کند. چون این 
شرایط وضعیت را برای شرکت ها، تولیدکننده ها و صادرکنندگان 
سخت کرده و محدودیت هایی که در کشورها برای تردد و ورود کالا 
و مسائلی از این دست وجود دارد؛ شرایط تجارت بین الملل را مورد 
تاثیر قرار داده که قطعا اگر واکسن هایی که در جامعه بین الملل 
و کشور ما چه داخلی و چه خارجی آرام آرام توزیع می شود و 
همه گیری پیدا می کند؛ می توان به سمت کاهش آسیب ها و بهتر 

شدن شرایط اقتصادی حرکت کرد.«

آرمان  ملی- محمد سیاح: در پژوهشی منتشرشده ازسوی مرکز پژوهش های اتاق بازرگانی ایران، گفته شده که حدود ۴۳درصد از صادرات ایران به کشورهایی صورت می گیرد 
که نام و نشان مشخصی از خود در آمارها بر جای نمی گذارند. این کشورها به صورت »اروپا یا آسیا بدون ذکر مکانی مشخص« ثبت شده است که نشان می دهد بخشی از تجارت 
ایران در اروپا و آسیا به صورت »خارج از دیدرس« در حال انجام بوده که دلیل ظهور این شرکا چیزی جز تحریم های آمریکا نیست. درواقع محدودیت های بین المللی، ریسک 
قانونی کسب و کارهای خارجی را هنگام مبادله با ایران بالا می برد؛ چراکه در صورت شفاف سازی معاملات آنها با ایران، مجازات های سنگینی ازسوی ایالات متحده در انتظار 

آنها خواهد بود. این پژوهش همچنین به دادوستدهایی اشاره دارد که به همین دلیل، گزارش نشده و در آمارهای تجارت رسمی منتشر نمی شود. 

    کاهش تقاضا هم مانع زیاده خواهان نمی شود 

یـادداشــت

نیــمنگــاه
رشد مجوزهای معدنی در سال ۹۹

آرمان ملی: آمار منتشرشده ازسوی وزارت صنعت،  معدن و تجارت 
)صمت( نشان می دهد که طی سال گذشته در تمامی حوزه های 
معدنی شاهد رشد در صدور مجوزها بوده ایم همچنین میزان اشتغال 
به واسطه افزایش صدور پروانه های بهره برداری و همچنین هزینه 
صرف شده برای اکتشاف نیز صعودی بوده است. طی سالی که گذشت 
)۱۲ماهه سال ۱3۹۹( معادل ۱۰۲۰فقره پروانه اکتشاف صادر شده 
که نسبت به ۹6۰فقره صدور پروانه اکتشاف صادرشده در سال پیش از 
آن، 6.3 درصد افزایش داشته است. همچنین طی مدت سال گذشته 
با افزایش ۵.7درصدی، ۵36فقره گواهی کشف صادر شده است. در 
مجموع سال ۱3۹۸، میزان صدور این مجوز معدنی معادل ۵۰7 فقره 
بوده است. طبق آمار وزارت صمت، در صدور پروانه بهره برداری طی 
سال ۱3۹۹ نسبت به سال ۱3۹۸ بیشترین رشد صدور مجوزهای 
معدنی متعلق به پروانه بهره برداری است که با رشد ۱۸.۱درصدی از 
۵76فقره صادر طی ۱۲ماهه سال ۱3۹۸ به 6۸۰فقره در مدت سال 
۱3۹۹ رسیده است. اما بیشترین درصد رشد این گزارش مختص 
سرمایه صرف شده برای عملیات اکتشاف است که در مجموع ۱۲ماهه 
سال گذشته نسبت به مدت مشابه سال ۱3۹۸ رشد 3۹.۵درصدی 
داشته است. سرمایه مجوزهای صادره برای گواهی کشف معادن که 
معادل هزینه صرف شده برای عملیات اکتشاف بوده است، در سال 
گذشته ۱۵۴۹ میلیارد ریال بوده است و این در حالی است که طی 
سال ۱3۹۸، قریب به ۱۱۱۱میلیارد ریال صرف شده بود. همچنین 
میزان اشتغال به واسطه صدور پروانه های بهره برداری نیز در سال 
۱3۹۹ نسبت به سال ۱3۹۸، رشد ۱۵.۴درصدی داشته است. در 
سال گذشته ۵۵۱6 نفر مشغول شدند که 73۸ نفر بیشتر از سال پیش 
از آن بوده است. در سال ۱3۹۸، میزان اشتغال در این حوزه به ۴77۸ 

نفر رسیده بوده است.

علیضیایی
کارشناسحملونقل

ایران با داشتن موقعیت جغرافیایی راهبردی، مستعد ایفای نقش 
مهمی  در ترانزیت کالای بین المللی است. از جمله کریدورهای مهم 
گذرنده از ایران کریدور شمال-جنوب است.کریدور شمال-جنوب 
از جمله مهم ترین مسیرهای مواصلاتی بین المللی است که از 
ایران گذر کرده و می تواند ظرفیت جغرافیایی خاموش کشور را 
فعال سازد. این کریدور در حوزه های مختلف ریلی، جاده ای و 
دریایی تعریف می شود که از جمله مهم ترین آن ها اتصال ریلی 
ایران به کشورهای همسایه است و درحالی احداث خطوط جدید 
ترانزیتی در این مسیر دنبال می شود که زیرساخت های از پیش 
موجودی نیز برای فعال سازی این کریدور وجود دارد. ایران با 
داشتن موقعیت جغرافیایی راهبردی، مستعد ایفای نقش مهمی  در 
ترانزیت کالای بین المللی است. از جمله کریدورهای مهم گذرنده 
از ایران کریدور شمال جنوب بوده که می تواند منافع مهمی  در 
زمینه های اقتصادی و راهبردی برای کشور به همراه داشته باشد 
و یکی از ارکان آن اتصال ریلی به کشورهای همسایه است. به طور 
کلی کریدور شمال-جنوب روسیه را به هند، پاکستان، افغانستان 
و همچنین به آب های گرم بین المللی متصل خواهد کرد. شاخه 
شرقی این کریدور، علاوه بر روسیه کشورهای محصور در خشکی 
آسیای میانه را نیز به دریاهای آزاد پیوند می دهد. شاخه دوم این 
کریدور که از غرب دریای خزر به سمت شمال می رود، می تواند 
ایران را علاوه بر آذربایجان و روسیه به اروپا نیز متصل کند. در 
حال حاضر گزینه اصلی تکمیل و برقراری شاخه غربی این مسیر، 
راه آهن رشت-آستارا است. در حال حاضر شبکه ریلی ایران تا شهر 
رشت امتداد یافته و اتصال آن به شبکه ریلی آذربایجان و به تبع آن 
روسیه مستلزم تکمیل قطعه ۱6۵کیلومتری رشت-آستارا است. 
این خط ریلی اما به دلیل گذر از مناطق صعب العبور و همچنین 
هزینه های بالای تملک اراضی در آن مناطق، مستلزم بودجه ای 
بالغ بر 7۰۰میلیون دلار است. این در حالی است که احداث راه آهن 
در مناطق هموار و کم جمعیت می تواند تا یک پنجم این هزینه 
به ازای هر کیلومتر کاهش پیدا کند. ازطرفی سالیانی است که 
نهادهای مسئول در کشور برای تامین سرمایه هنگفت احداث این 
خط ریلی با کشورهای مختلفی وارد مذاکره شده اند که از جمله 
آن ها می توان به چین، ایتالیا و جمهوری آذربایجان اشاره کرد. 
آخرین گزینه یعنی جمهوری آذربایجان قرار بود تا طی تفاهم نامه 
میان دو کشور، مبلغ ۵۰۰میلیون دلار از هزینه لازم برای احداث 
این خط مواصلاتی را در قالب فاینانس تامین کند، لکن به بهانه 
خروج آمریکا از برجام به تعهدات خود عمل نکرد. تلاش و تاکید 
مسئولان برای احداث راه آهن رشت-آستارا در حالی است که 
اتصال ریلی ایران به آذربایجان و درکل کشورهای عضو شوروی 
سابق، از جمله روسیه هم اکنون نیز برقرار است و بهره برداری از آن 
سال ها است که متوقف شده بر مسائل سیاسی منطقه قفقاز جنوبی 
است. از جمله مهم ترین راه آهن های مرزی ایران، راه آهن جلفا 
است. ایران در دهه های گذشته از طریق مرز جلفا به شوروی سابق 
متصل بوده و این مرز ریلی معبر تردد کالاهای وارداتی، صادراتی 
و ترانزیتی به شمار می رفته است. مسئولان و کارشناسان، تردد 
بین المللی سالانه کالا از مرز ریلی جلفا در آذربایجان غربی را 
بین 3 تا ۴.۸میلیون تن عنوان کرده اند. این کریدور ریلی ایران را 
از طرفی به اروپا و ازطرفی به شمال شرقی آسیا متصل می ساخت. 
با فروپاشی شوروی و سر باز کردن مجدد اختلافات مناطق آذری 
و ارمنی نشین شوروی، یعنی آذربایجان و ارمنستان، این کریدور 
دچار مشکل شد. راه آهن جلفا پس از عبور از مرز جلفا وارد 
نخجوان شده و برای رسیدن به روسیه باید از ارمنستان و سپس 
گرجستان بگذرد. این در حالی است که در پی اختلافات ارمنستان 
و آذربایجان، ارمنستان اجازه عبور هیچ قطاری را از منطقه نخجوان 
نداد و عملا این کریدور حیاتی مسدود شد. راه آهن نخجوان از 
جمله ظرفیت های مهمی  است که در حال حاضر موجود بوده و 
راه اندازی مجدد آن مستلزم دیپلماسی منطقه ای فعال جمهوری 
اسلامی  است تا با مجاب کردن دو همسایه شمال غربی خود جهت 
بازگشایی این راه آهن، کریدور شمال-جنوب را از غرب دریای خزر 
برقرار سازد. راه آهن جلفا روسیه علاوه بر ایران و روسیه، موجب 
احصای منافع زیادی برای آذربایجان و ارمنستان خواهد شد و نیاز 
است تا ایران با حربه ها و برگ برنده های منطقه ای خود، این کریدور 
مهم را بازگشایی کند که در این صورت نیاز کشور تا حد زیادی به 

احداث راه آهن گران قیمت رشت-آستارا نیز مرتفع خواهد شد.

»آرمان  ملی « گزارش می کند:

تجارت »خارج از دیدرس« پشت دیوار تحریم!
   اقتصاد تحریمی و مشتریان پنهانی!

  راه آهن   جلفا   دروازه   بازارهای 
ترانزیتی   اروپا   به   ایران


